
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 200 del 28/02/2020

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -PATRIMONIO:  CANONI  DI  CONCESSIONE  PER  LA 

DERIVAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE SOTTERRANEE ED ADEGUAMENTO INDICI FOI ANNO 2020 - 

INTEGRAZIONE IMPEGNO.

IL  RESPONSABILE U.O.

VISTI:
l’art.107, commi 2 e 3, del d.lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del d.lgs. 165/2001;
gli artt. 5, 21 e 35 del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia scolastica-patrimonio” e relativa delega 
conferita con Determinazione dirigenziale n. 533/2019;

VISTI, altresì:
il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3;
il Regolamento Regionale 20 novembre 2001, n. 41;
la Delibera della Giunta Regionale n. 65/2015;
Richiamato il D.M. 25/10/2016, che disciplina l’istituzione delle Autorità di Bacino distrettuale;
L.R.2/2015;

DATO ATTO, 
che il  Bilancio di Previsione 2020_2022, anno 2020 è stato approvato con atto di Consiglio n. 
54/2019;
che  il  DUP è  stato  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  53/2019,  immediatamente 
esecutivo;

Determina n. 200 del 28/02/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020 - 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale 
n. 36/2020;

PREMESSO,
che sono in essere le seguenti concessioni per la derivazione di acque pubbliche sotterranee, 
presso:

1. Lagdei (Comune di Corniglio) – pratica PRPPA0289
2. Piscina di Scurano (Comune di Neviano degli Arduini) – pratica PR00A0041
3. Prato Spilla (Comune di Monchio delle Corti)- pratica PRPPA0290
4. Lagoni (Comune di Corniglio) – pratica PR12A0054

che la Provincia di Parma, in data 22/07/2015 ha inviato tramite pec la richiesta di rinnovo delle 
concessioni per la derivazione di acque pubbliche sotterranee, sopraindicate, acquisite dal Servizio 
Tecnico dei Bacini degli Affluenti del Po, ora denominato Autorità di Bacino distrettuale del Fiume 
Po, di cui i protocolli di ricevimento agli atti di ufficio;

che l’Autorità di Bacino distrettuale del Fiume Po, ha definito gli atti di rinnovo delle concessioni, 
con decorrenza dal 1/01/2016 e così per anni 5 (cinque), sino al 31/12/2020; 

Considerato, che al 31/12/2019  gli importi dei canoni erano pari a :

       1    Lagdei (Comune di Corniglio): € 353,14 ;
       2.   Piscina di Scurano (Comune di Neviano degli Arduini): € 594,36;

3. Prato Spilla (Comune di Monchio delle Corti): € 126,23;
4. Lagoni (Comune di Corniglio): € 126,23;

CONSIDERATO, altresi,  che i  canoni,  relativi  alle  concessioni,  sono soggetti  alla  rivalutazione 
dell’indice generale FOI, pubblicato sul sito Istat, come stabilito dall’art.8,c.3 della L.R. 2/2015, e la 
valutazione dell’indice per l’anno 2020  è pari a +0,1% .
I canoni sono, pertanto, aggiornati come segue:

1.   Lagdei (Comune di Corniglio): € 353,49;
2.   Piscina di Scurano (Comune di Neviano degli Arduini): € 594,95;
3. Prato Spilla (Comune di Monchio delle Corti): € 126,36;
4. Lagoni (Comune di Corniglio): € 126,36;

per un importo complessivo di € 1.201,16

DETERMINA

che i canoni 2020 relativi alle concessioni di derivazione di acque pubbliche sotterranee dovuti al 
Servizio Autorità di bacino distrettuale del Fiume Po, sono aggiornati alla rivalutazione percentuale 
dell’indice Foi pubblicato sul sito Istat, come stabilito dall’art.8,c.3 della L.R. 2/2015, e  per l’anno 
2020 è pari al + 0,1%.
I canoni sono, pertanto, aggiornati come segue:

1.   Lagdei (Comune di Corniglio): € 353,49;
2.   Piscina di Scurano (Comune di Neviano degli Arduini): € 594,95;
5.  Prato Spilla (Comune di Monchio delle Corti): € 126,36;
6. Lagoni (Comune di Corniglio): € 126,36;

per un importo complessivo di € 1.201,16

Di confermare, pertanto, l’impegno 14/2020 ed integrarlo di € 0,16 per un’ importo complessivo di € 
1.201,16 relativo  ai  canoni  delle  concessioni  (con  rivalutazione percentuale  dell’indice  Foi),  al 

Determina n. 200 del 28/02/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Capitolo 414000930000 “Censi, canoni e livelli” (ex 4140-93/0)  del Bilancio 2020 - 2022, anno 
2020;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che i canoni annui come sopra determinati, comprensivi della rivalutazione percentuale 
dell’indice Foi  annuale,  pubblicato sul  sito  Istat,  come stabilito  dall’art.  8  c.3 della  L.R.2/2015, 
faranno carico al corrispondente intervento e capitolo dei bilanci 2020 e successivi,  fatte salve 
future disposizioni di legge sul riordino delle funzioni delle Province;

di dare atto che l'esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

di dare atto che per il sottoscritto  responsabile di PO non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 200 del 28/02/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1250 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 414000930000 / 0 Variazione Impegno 14 / 2020 07 - Turismo 103 - Acquisto di beni e servizi 0,16

PATRIMONIO Censi, canoni e livelli 01 - Sviluppo e valorizzazione del turismo 1030207 - Utilizzo di beni di terzi

1030207999 - Altre spese sostenute per
utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Totale Variazione Impegni 0,16

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 200 / 2020 

Proposta n. 1250/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -PATRIMONIO: CANONI DI CONCESSIONE PER 
LA DERIVAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE SOTTERRANEE ED ADEGUAMENTO 
INDICI FOI ANNO 2020 - INTEGRAZIONE IMPEGNO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 02/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


